
 
Comune di Copparo 

____________________________________________________________________________________________________________ 
     Via Roma 28 - 44034 Copparo (Ferrara) tel. 0532 / 864511  • fax 0532/864660  • comune.copparo.cert@comune.copparo.fe.it 
�

 
Prot. n.  18112                             Copparo, lì 20/12/2012   
Class. 6.5 
Doc. n. 173 
 

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA 
 

 
I.  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI COPPARO (FE),  
 I.1  Indirizzo Via Roma n . 28, tel. 0532/864511, telefax 0532/864660 
  P.E.C. comune.copparo.cert@comune.copparo.fe.it 
 
II.  OGGETTO DELL’APPALTO 
 II.1  DESCRIZIONE: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI COGENERAZIONE IN COPPARO A SERVIZIO DEL 
COMPLESSO SPORTIVO DI VIA DELLO SPORT. 

  II.1.1 CUP n. J65F11000040006 Codice di Identificazione gara (CIG) n. 48153654E7. 
  
 II.2  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO: € 336.234,18 IVA esclusa, così ripartito: 

a) Progettazione esecutiva: € 5.000,00  
 b) Importo lavori € 331.234,18 
  (compresi oneri per la sicurezza per €  5.400,00 non soggetti a ribasso) IVA esclusa:  
  II.2.1 IMPORTO A BASE DI GARA: € 336.234,18  (IVA esclusa)  
  II.2.2 OPZIONI: l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di chiedere all’Appaltatore  
   variazioni nel limite del quinto in più o in meno di cui all’art. 161 DPR 207/2010. 
  
 II.3 TERMINE DI ESECUZIONE: 

a) Progettazione esecutiva: giorni 30 naturali e consecutivi dalla data di apposito ordine 
di servizio impartito dal Responsabile di Procedimento, ai sensi dell’art. 169 DPR 
207/2010.  
Il progetto sarà approvato entro 10 giorni dalla verifica. 

b) Lavori: giorni 90 naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori; 
  
 II.4  LUOGO DI ESECUZIONE: COPPARO VIA DELLO SPORT 
  
 II.5  VARIANTI:  ammesse nei limiti previsti dagli articoli 43 e 44 del capitolato; 
 
III.  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 III.1  CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
  III.1.1 CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: Per la partecipazione: garanzia 

provvisoria di € 6.724,68 ex art. 75 D.Lgs. 163/2006, come specificato nel 
disciplinare di gara. Per l’aggiudicazione: cauzione definitiva e polizza CAR di cui 
al D.Lgs. 163/2006 e DPR 207/2010; impegno della compagnia assicurativa ex 
art. 269 c. 4 DPR 207/2010 e polizza di assicurazione del progettista come 
previsto nello schema di contratto. 

  III.1.2 FINANZIAMENTO: Parte con contributo regionale e parte con accensione di 
mutuo della Cassa Depositi e Prestiti con i Fondi del Risparmio Postale. 

  
 
 



 III.2 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
  III.2.1 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui agli articoli 34 e 37 D.Lgs. 

163/2006, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione europea. 
Mancanza di cause di esclusione autodichiarate e successivamente verificate, 
secondo quanto previsto nel disciplinare di gara.  

   Iscrizione alla CCIAA.   
    Con riferimento al DM dello sviluppo economico n. 37/2008 è necessario 

possedere l’abilitazione oppure impegnarsi a dotarsi di direttore tecnico abilitato 
oppure impegnarsi a subappaltare le relative lavorazioni, nei limiti previsti dalla 
legge, in caso di aggiudicazione. 

   Per la progettazione:  
   1) iscrizione Albo Ingegneri/Architetti;  
   2) iscrizione Albo Geologi;  
   3) requisiti coordinatore sicurezza ex art. 98 D.Lgs. 81/2008;  
   4) iscrizione agli elenchi di cui alla L. 818/1984 e al DM 25/3/1985. 
   
 III.2.2 CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA E TECNICA PER I LAVORI :  
           attestazione SOA di cui al DPR 207/2010, in corso di validità; le categorie e le 

classifiche devono essere adeguate a quanto sotto indicato. Per i concorrenti 
stabiliti in altri Paesi aderenti all’Unione europea si applica l’art. 62 DPR 207/2010. 
Per l’istituto dell’avvalimento si applica l’art. 49 del D.Lgs. 163/2006. 

CATEGORIA DEI LAVORI E CLASSIFICA DI CUI AL DPR 34/2000: 
Categoria prevalente OG 9 € 331.234,18 (I.V.A. esclusa); classifica II  

   
 III.2.3 CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA E TECNICA PER LA 

PROGETTAZIONE:  
  Il soggetto individuato o associato che svolgerà la progettazione oppure l’operatore 

economico partecipante in possesso dell’attestato SOA per progettazione e costruzione 
deve essere in possesso dei seguenti requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi:  

  a)  Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, inerenti alla destinazione 
funzionale e specificazione delle opere, negli ultimi dieci anni, per importo lavori non 
inferiore a € 500.000,00 come meglio specificato nel disciplinare di gara. 

 
IV.  PROCEDURA DI GARA:  
 IV.1  TIPO DI PROCEDURA: aperta (D.Lgs. 163/2006) 
  
 IV.2  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa: 
  IV.2.1. ELEMENTI DI VALUTAZIONE E FATTORI PONDERALI:  
 
 
 

1) soluzioni tecniche migliorative rispetto al progetto a base di gara    
        organizzazione del cantiere – metodologia progettuale 

fattore 40 

2) prestazioni aggiuntive e miglioramento efficienza del sistema fattore 20 
3) ribasso unico percentuale sul prezzo fattore 30 
4) numero anni di manutenzione  fattore 10 

  
 
 IV.3 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
  IV.3.1 DOCUMENTAZIONE DI GARA: visibile presso Area Tecnica Comune di Copparo 

via Roma n. 28; Il disciplinare di gara è altresì disponibile sul sito Internet 
www.comunecopparo.fe.it  e sul sito regionale www.sitar-er.it 

   Per  informazioni di natura amministrativa rivolgersi all’Ufficio Contratti tel. 
0532/864669 email contratti@comune.copparo.fe.it 

   Per informazioni di natura tecnica rivolgersi agli uffici amministrativi Area Tecnica 
tel.0532/864645 – 864637 – 864625 - email lavori_pubblici@comune.copparo.fe.it 



   Le risposte ad eventuali quesiti saranno inviate a mezzo fax ai richiedenti e 
disponibili agli atti per chiunque ne sia interessato; in ogni caso, i chiarimenti di 
carattere generale saranno pubblicati sul suddetto sito internet comunale, purchè 
pervenuti entro il decimo giorno antecedente il termine per la presentazione delle 
offerte. 

   
  IV.3.2 PAGAMENTI: art. 22  schema di contratto o 29 capitolato. 
   
  IV.3.3 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo. 
   
  IV.3.4 TERMINE PER RICEVERE LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E LE 

OFFERTE: ore 12.00 del giorno 31.01.2013; 
   
  IV.3.5 FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata. 
   
  IV.3.6 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di cui al punto 

IV.3.4; 
   
  IV.3.7 SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti 

dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 
delega conferita dai legali rappresentanti; 

   
  IV.3.8 APERTURA DOCUMENTAZIONE: prima seduta pubblica giorno 04.02.2013 ore 

9.00 presso la sede dell’Amministrazione Aggiudicatrice. Successive sedute 
pubbliche in data e luogo successivamente comunicati. Valutazione offerte 
tecniche: sedute riservate, verbalizzate. 

 
V.  ALTRE INFORMAZIONI: 

a. Per le offerte anomale si procederà alla verifica in contraddittorio ai sensi degli artt. 86, 87 
e 88 del D.Lgs. 163/2006 e come meglio specificato nel disciplinare di gara. 

b. Si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7 e dall’art. 75, comma 7, del 
D.Lgs. 163/2006. 

c. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana 
o corredati di traduzione giurata. 

d. L’Amministrazione si riserva la facoltà della esecuzione anticipata del contratto. 
e. Subappalti: art. 118 D.Lgs. 163/2006. I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore 

o cottimista verranno effettuati secondo le modalità previste nello schema di contratto. 
f. Responsabile del procedimento: Ing. Stefano Farina –Dirigente Area Tecnica via Roma 

n.28 – 44034 Copparo (Fe) tel 0532/864627 email sfarina@comune.copparo.fe.it ; 
g. Il presente bando è integrato dai documenti di gara, in particolare dal disciplinare di gara 

pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione. 
h. Per i concorrenti stranieri si applicano l’art. 47 D.Lgs. 163/2006 e l’art. 62 DPR 207/2010. Per gli 

operatori economici aventi sede, residenza o domicilio in paesi cosiddetti “black list” di cui al DM 
4/5/1999 e al DM 21/11/2001, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 DL 78/2010, si applica il DM 
14/12/2010. 

i. La procedura verrà presieduta dalla Commissione di gara. 
j. Si applica il capitolato generale approvato con DM 145/2000, limitatamente agli articoli 

ancora in vigore. 
k. Si richiama l’obbligo di osservanza rigorosa dell’art. 5 della legge 136/2010 e della tutela 

dei lavoratori in materia contrattuale e sindacale. 
l. Validazione avvenuta in data 27.08.2012 prot. 11.943. 
m.  E’ obbligatoria la presa visione dei luoghi, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 
n. E’ inserita la clausola di sbarramento, secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara. 
 
 

VI.  PROCEDURE DI RICORSO:  
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Emilia Romagna Strada Maggiore, 
53 – 20090 Bologna tel. 051-4293111. 



I ricorsi possono essere notificati all’Amministrazione aggiudicatrice entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione. Avverso le operazioni di gara potrà essere notificato ricorso entro 30 giorni 
dal ricevimento dell’informativa. 

 
Data 20.12.2012 
     
 
                       Firmato Digitalmente 
           IL DIRIGENTE DEL SETTORE AREA TECNICA 
                                                                                                (Farina Ing. Stefano) 
         
         
 
 


